
 

 

COMUNE DI PONTE SAN PIETRO 
               Cümü de Pùt San Piero 
      (PROVINCIA DI BERGAMO • Bèrghem ) 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – COMUNE DI PONTE SAN  PIETRO 
(CAPOFILA), COMUNE DI CARONA E COMUNE DI COSTA VALL E IMAGNA 

 
 

DETERMINAZIONE CUC N. 2 del 28-02-2017 
 

Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e  rispettive norme collegate 

 
 
Oggetto: CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLA  FARMACIA COMUNALE DEL COMUNE 
DI PONTE SAN PIETRO (BG) PER ANNI TRENTA - DETERMIN AZIONE A CONTRATTARE AI SENSI 
DELL'ART. 192 DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E DEL L'ART. 32 COMMA 2 DECRETO 
LEGISLATIVO N. 50/2016 - CIG: 699670037E  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2 
 
Premesso che: 

• con decreto del Sindaco n. 19 del 05.10.2016 è stata conferita al dott. Alberto Bignone la 
Direzione dei Settori 2 e 3; 

• con deliberazione di C.C. n. 16 del 07.04.2016 è stato approvato il bilancio di previsione 
2016-2017-2018; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 248 del 23.12.2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) Provvisorio relativo all’anno 2017; 

• con  Decreto legge 244/2016, Milleproroghe 2017, art. 5 comma 11  è stato differito il 
termine ultimo per l’approvazione del bilancio di previsione 2017-2018-2019 al 31 marzo 
2017; 

 
Premesso: 
- che è volontà dell’Amministrazione comunale procedere con l’affidamento in concessione della 
gestione della Farmacia comunale, in esecuzione della deliberazione C.C. n. 57 del 29.11.2016 
avente per oggetto “Servizio Farmacia: revoca della delibera di Consiglio comunale n. 10 del 2015 
e disposizioni della concessione del servizio ai soggetti idonei ai sensi della Legge n. 475 del 
1968”; 
- che alla procedura per l’affidamento della concessione trovano applicazione le disposizioni degli 
articoli 164 – 173 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Rilevato che: 
- il servizio oggetto di concessione costituisce servizio pubblico locale a rilevanza economica e 
riguarda lo svolgimento di tutte le attività rientranti nel servizio di Farmacia, meglio specificate 
all’art. 3 punto 2 del contratto di concessione; 
- il Comune rimarrà titolare della Farmacia comunale, mentre il Concessionario sarà titolare 
dell’Azienda commerciale del servizio farmaceutico; 
 
Vista la documentazione relativa alla procedura per la concessione del servizio in oggetto ed in 
particolare: bando di gara e relativi allegati, contratto di concessione, carta di qualità del servizio e 
relazione di stima da quali risulta che il canone della concessione del servizio posto a base di gara 
è determinato in Euro 1.600.000,00 oltre IVA, così ripartito: 
- Euro 700.000,00 canone concessorio una tantum fissa; 
- Euro 30.000,00 canone concessorio annuale per anni trenta; 
 
Considerato che si rende necessario avviare la procedura di gara per la scelta dell’operatore 
economico al quale affidare la concessione del servizio di Farmacia comunale, attraverso 
l’attivazione della Centrale Unica di Committenza ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016; 



DETERMINAZIONE CUC N. 2 del 28-02-2017 
 
 
Ritenuto: 
- di avviare la procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicare secondo 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016; 
- di procedere all’affidamento della concessione del servizio mediante ricorso al mercato 
elettronico (art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016) e nello specifico a mezzo della piattaforma Sintel – 
Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia – che in forma gratuita e in completa 
autonomia consente di effettuare, online, gare sopra e sotto la soglia di rispetto di tutte le 
procedure previste dalla normativa vigente in materia; 
 
Visto l’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 2016, nonché l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267 del 
2000 in base ai quali prima dell’avvio della procedura di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni individuano gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle loro offerte; 
 

Dato atto che il contratto che si andrà a stipulare per l’affidamento della concessione del servizio 
di Farmacia comunale in oggetto: 
√ è relativo alla concessione di servizio farmaceutico comunale; 
√ ha come fine quello dell’esercizio in concessione delle attività proprie del servizio farmaceutico; 
√ l’oggetto è l’affidamento della concessione del servizio di Farmacia; 
√ la concessione del servizio verrà affidata mediante l’uso di piattaforma elettronica secondo la 

procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 
da determinare sulla base dei punteggi fissati nel bando di gara per l’offerta tecnica e per 
l’offerta economica; 

√ Il contratto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’articolo 32 del D. 
Lgs 50/2016;  

√ le clausole essenziali del contratto sono: l’oggetto della concessione, il corrispettivo della 
concessione, l’ubicazione della farmacia, la durata della concessione, i requisiti di 
partecipazione,  

 
Rilevato che la spesa per la pubblicità legale della procedura (avviso ed esito di gara), da attuare 
su GURI e siti dedicati, giusto preventivo prot. n. 4129 del 24.02.2017 della società INTESTO SRL 
di Milano, specializzata nei servizi di supporto alle Stazioni appaltanti nell’assolvimento degli oneri 
di pubblicazione delle procedure di scelta del contraente, è di Euro 1.050,00 oltre IVA per 
complessivi Euro 1.281,00; 
 
Dato atto che la suddetta somma da impegnare, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, relativa alla 
spesa di pubblicità legale tassativamente regolate dalla legge, per sua natura non può essere 
pagata frazionandola in dodicesimi; 
 
Rilevato altresì che successivamente all’aggiudicazione, al Concessionario verrà richiesto il 
rimborso delle suddette spese di pubblicazione nel termine di giorni 60 dall’aggiudicazione 
medesima, in conformità al disposto dell’art. 34 comma 35 del D.L. n. 179/2012 convertito dalla 
Legge n. 221/2012; 
 
Visti: 
• l’art. 52 dello Statuto Comunale; 
• l'articolo 191 e l'articolo 183 del Decreto Legislativo 267/2000;  
• l'articolo 184 del Decreto Legislativo 267/2000; 
• l’articolo 24 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione del C.C. n.30/02; 
• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che lo schema del contratto di concessione del servizio di Farmacia comunale 
è stato approvato con deliberazione C.C. n. 57 del 29.11.2016; 



DETERMINAZIONE CUC N. 2 del 28-02-2017 
 

 
2. Di approvare gli elaborati tecnici relativi alla concessione del servizio di Farmacia comunale 

composti da: bando di gara e relativi allegati, carta di qualità del servizio, relazione di stima 
dai quali si rilevano tutte le condizioni della concessione e che il canone posto a base di 
gara è determinato in Euro 1.600.000,00 oltre IVA di cui Euro 700.000,00 canone 
concessorio una tantum fissa ed Euro 30.000,00 canone concessorio annuale per anni 
trenta; 

 
3. di avviare la procedura aperta per l’affidamento della concessione del servizio di Farmacia 

comunale ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016 da determinare sulla base dei punteggi fissati nel bando di gara per l’offerta 
tecnica e per l’offerta economica; 
 

4. Di procedere all’affidamento dei lavori mediante ricorso al mercato elettronico e nello 
specifico a mezzo della piattaforma Sintel - Sistema di intermediazione telematica di 
Regione Lombardia – che in forma gratuita e in completa autonomia consente di effettuare, 
online, gare sopra e sotto soglia nel rispetto di tutte le procedure previste dalla normativa 
vigente in materia.  
 

5. di prendere atto delle disposizioni dell’articolo 32, comma 2 del D. Lgs 50/2016 e di stabilire 
che il contratto che si andrà a stipulare:  

√ è relativo alla concessione di servizio farmaceutico comunale; 
√ ha come fine quello dell’esercizio in concessione delle attività proprie del servizio 

farmaceutico; 
√ l’oggetto è l’affidamento della concessione del servizio di Farmacia; 
√ la concessione del servizio verrà affidata mediante l’uso di piattaforma elettronica secondo 

la procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016 da determinare sulla base dei punteggi fissati nel bando di gara per l’offerta 
tecnica e per l’offerta economica; 

√ Il contratto sarà stipulato nella forma pubblica amministrativa, ai sensi dell’articolo 32 del D. 
Lgs 50/2016;  

√ le clausole essenziali del contratto sono: l’oggetto della concessione, il corrispettivo della 
concessione, l’ubicazione della farmacia, la durata della concessione, i requisiti di 
partecipazione,  

 
6. Di dare atto che l’accertamento del canone di concessione per il servizio di Farmacia 

comunale è fissato a base di gara in Euro 1.600.000,00 oltre IVA, di cui Euro 700.000,00 
canone concessorio una tantum fissa ed Euro 30.000,00 canone concessorio annuo per 
anni trenta, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni, in 
considerazione dell’esigibilità della medesima, viene imputata agli esercizi in cui 
l’obbligazione viene a scadenza e verrà inserito in sede di aggiudicazione della 
concessione nel bilancio di previsione 2017-2019; 

7. Di specificare che l’accertamento in entrata relativo al canone concessorio una tantum, di 
cui al punto precedente, sarà imputato all’anno 2018 in ottemperanza al disposto del bando 
di concessione che prevede il versamento da parte del concessionario con valuta 
31.01.2018;  
 

8. Di dare atto che le spese di pubblicazione legale della procedura aperta e dell’esito della 
stessa ammontanti ad Euro 1.281,00 IVA inclusa, nel rispetto delle modalità previste dal 
principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. n. 118/2011 
e successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima, viene 
imputata agli esercizi di cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella 
tabella che segue, nell’ambito dell’impegno generico assunto con determinazione n. 110-
65 del 07.12.2016: 



DETERMINAZIONE CUC N. 2 del 28-02-2017 
 
 

Capit
olo 

Codice di Bilancio CP/FPV Descrizione capitolo Esigibilità  

2017 € 2018 € 2019 € 

 

380 

 

01.02-1.02.01.02.001 

 

CP 

 

Spese di pubblicità legale 

 

1.281,00 

 

0 

 

0 

 
9. Di provvedere con il successivo provvedimento di aggiudicazione della concessione ad 

imputare la spesa di cui al punto precedente al soggetto Concessionario, con relativo 
accertamento in entrata; 

 
10. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. 

in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  
è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

11. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che per la pubblicità 
legale trattasi di spesa RICORRENTE;  

12. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del servizio;  

13. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;   

 
14. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata 
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

15. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento;  

16. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 

17. Di dare atto che Codice Identificativo Gare (CIG) assegnato al progetto è: 699670037E e 
che responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 è 
l’architetto Rota Oliviero;  

18. Di dare atto che la liquidazione della spesa relativa alla pubblicazione della procedura e 
dell’esito della stessa, di cui al punto 9 del presente provvedimento, verrà effettuata previa 
acquisizione di corrispondente fattura elettronica e verifica della regolarità contributiva della 
società mediante acquisizione del DURC; 

 
19. Di trasmettere il presente atto al responsabile del servizio controllo di gestione ragioneria 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai 
termini degli artt. 151 e 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 26 e 27 del regolamento di 
contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 30/02. 
 



DETERMINAZIONE CUC N. 2 del 28-02-2017 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
2 
      dott. Alberto Bignone 

 
 
 
 


